МИНИСТЕРСТВО ХИМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ СССР
(КП 22 4821 Ш
Группа Л26
ЗарегиетрироБаио
№ ______
СОВАНО ЗЕРШДАЮ
IK Союзпластпе-
Н. Устькачкинцев

3.2. Каждая партия должна сопровождаться документом, в котором
указывают:
- наименование изделия и его условное обозначение
- наименование предприятия-изготовителя
- номер и дату выдачи документа
- номер партии и дату выпуска
- размер партии в пог.м
- показатели качества по проведенным испытаниям или подтверж­
дение о соотвествии качества труб требованиям настоящих техничес­
ких условий.
3.3. Каждая партия труб проверяется на соответствие требова­
ниям настоящих ТУ. Для того, проводятся приемо-сдаточные испыта­
ния в объеме и количестве, указанные в таблице 4 и п.п.3.4; 3.5;
3.6 и типовые испытания по п.п. 3.7 и 3.8.
Таблица 4
Контролируемые параметры Метод испытания
1. Внешний вид поверхности по п.5.1.
2. Размеры: наружный диаметр, толщина
стенки,трубы, внутренний диаметр
раструба по п.5.2.
3. Предел текучести и относительное уд­
линение при разрыве по п.5.4, или ГОСТ
4647-80
4. Ударная прочность по 5.4. или F0CT4647-Q3
3.4. Все испытания следует проводить не ранее, чем через 8 ч
после изготовления партии. Для проведения испытаний соответствий
с табл.4 от партии произвольно отбирают не менее 5 отрезков труб,
суммарная длина которых указана в приложении 2.
3.5. При несоответствии внешнего вида и размеров хотя бы од­
ной из труб требованиям настоящих ТУ производят разбраковку партго
3.6. Если при испытании на растяжение хотя бы один образец
не соответствует требованиям настоящих ТУ, проводят повторные ис­
пытания на удвоенном количестве образцов.Результаты повторных ис­
пытаний являются окончательными.
3.7. Перед началом производства каждого типа размера труб дав
ного рецептурного состава не реже двух раз в год проводят конт­
роль размеров раструбов: толщина стенки (£j) и длина раструба (&)
3.8. При несоответствии размеров раструбов &  ) требова­
ниям настоящих ТУ серийнвй выпуск труб данного типоразмера приос­
танавливается для отработки режима впредь до  получения удовлетво­
рительных результатов.
4. МЕТОД* ИСПЫТАНИЙ
4.1. Контролю внешнего вида поверхности подвергаются %  труб,
произвольно отобранных от партии. Контроль осуществляется визуаль­
но, без применения увеличительных приборов, сравнением контроливге
мой трубы со стандартным образцом.
4.2. Контроль размеров.
4.2.1. Для контроля размеров используется следующий
мерительный инструмент:
- рулетка с пределом измерения 0-2000мм по ГОСТ 7502-30

гретым металлическим штампом или краской с интервалом не более 4м
и должна включать товарный знак или наименование предприятия-изго­
товителя и условное обозначение трубы без слова "труба".
Трубы 00 16 и 20мм допускается маркировать общим ярлыком на
связке труб.
5.2. Трубы должны быть связаны в  пачки весом  н е бол ее  80 кг.
Пачки перевязываются любым перевязочным материалом, исключающим
механическое повреждение труб.
5.3. Трубы храниться в горизонтальном положении, на расстоя­
нии не менее одного метра от источника тепла, высота штабеля не
должна превышать 2,5м. Условия хранения труб должны исключать воз­
можность их механического повреждения.
5.4. Трубы могут транспортироваться любыми видми транспорта
в соответствии с правилами, действующими на данном виде транспорта
(см.приложение 4).
6. УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ
6Л.Сборка труб осуществляется вдвиганием гладких концов труб в
раструбы, отформованные на концах труб. Для обеспечения герметич­
ности соединений используется клей ГИПК-122 по ТУ 6-05-25I-IQ-74,
ГИПК-127 по ТУ 6-05-251-95-79, импортные зазорозаполняющие клеи
типа "Тангит".
7. ГАРАНТИЙ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
?,1. Трубы должны быть приняты техническим контролем предцрая
тия-изготовителя. Изготовитель должен гарантировать соответствие
всех выпускаемых труб требованиям настоящих технических условий
при соблюдении потребителем условий хранения и транспортирования,
установленных настоящими техническими условиями,
7.2. Гарантийный срок хранения труб - два года со дня изго­
товления»
ПРЖОЖЕНИЕ I
(обязательное)
ПОРЯДОК О Ф О Ш Ш Н Ш  СТАНДАРТНЫХ ОБРАЗЦОВ
I. Стандартный образец представляет собой отрезок трубы длиной
от 0,3 до 1м с нанесенной маркировкой и раструбом (для труб с
раструбами), отобранный от серийной партии труб, изготовленной в
соответствии с требованиями настоящих технических условий.
2. Стандартный образец снабжается опломбированным ярлыком, в
котором указывается;
а) условное обозначение трубы при заказе;
б) наименование завода-изготовителя;
в) гриф утверждения стандартного образца главным инженером
завода-изготовителя, подтвержденный круглой печатью, и дата ут­
верждения ;
г) гриф согласования с НПО "Пластик” , подтвержденный круглой
печатью, и дата согласования.
3. Стандартные образцы утверждаются на срок действия техни­
ческих условий. При внесении изменений в п.2,1, настоящих тех­
нических условий стандартные образцы подлежат переутверждению.
4. Стандартные образцы должны храниться на заводе-изготови-
теле.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
(справочное)
РАЗМЕРЫ ОБРАЗЦОВ ТРУБ
отбираемых душ приемо-сдаточных испытаний
с учетом проведения ударных испытаний ме­
тодом падающего груза
Наружный диаметр Кол-во образ­ Длина образ­ Суммарная дли­
трубы, мм цов, шт ца, м на образца,м
16,20,25 7 2 14
32,40 7 I 7
50, 63, 75, 90 5 I 5
ПРИМЕЧАНИЕ: При проведении контроля ударной прочности
методом двухощрного ударного изгиба от
партии отбирают 5 образцов длиной I метр
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
(справочное)
С П И С О К
документов, упомянутых в техничес­
ких условиях
1. ГОСТ 7502-80
2. ГОСТ 166-80
3. ГОСТ 6507-78
4. ГОСТ 11262-80
5. ГОСТ 12423-66
6. ГОСТ 4647-80
Рулетка измерительная металлическая
Штангенциркули. Типы. Основные параметры
Технические требования
Микрометры с ценой деления 0,001мм
Пластмассы. Метод испытания на растяжение
Пластмассы. Условия кондиционирования об­
разцов
Метод испытания на двухопорвый ударный
изгиб
7, ГОСТ 427-75 Линейки измерительные металлические
8. ТУ 6-05-25I-I0-74 Клей для соединения винипластовых труб
марки ГЙПК-122
9. ТУ 6-05-251-95-79 Клей для соединения труб из НПВХ марки
ГШШ-127
ПРИЛОЖЕНИЕ 4
Обязательное
К 17 6-19- Ш ' & З
П Р А В И Л А
перевозок грузов, действующие на
транспорте
1. На железнодорожном транспорте :
"Правила перевозок грузов" - разработанные Министерством путей
сообщения СССР".
"Устав железных дорог СССР" - утвержденный Постановлением Я 27
Совета Министров СССР от 6.4.64г."
2. На воздушном транспорте:
"Правила перевозок пассажиров, багажа и грузов по воздушным
линиям СССР" - объявленный приказом Министра гражданской авиа
ции СССР Я 401 от 2.6.71г.
3. На речном транспорте:
"Правила перевозок грузов" - разработанные Министерством реч­
ного флота РСФСР.